
N.º 244

martes 7 de diciembre de 2021

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2021/6132 (1/5)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

6132
RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2021, del Viceconsejero de Cultura, por la que se conceden 

subvenciones para la realización, durante los años 2021 y 2022, de trabajos orientados al ámbito 
de la salvaguarda del Patrimonio Cultural Inmaterial Vasco.

Por Orden de 30 de julio de 2021 del Consejero de Cultura y Política Lingüística, publicada 
en el Boletín Oficial del País Vasco n.º 183, de 14 de septiembre, se regula la convocatoria de 
subvenciones para la realización durante los años 2021 y 2022 de trabajos orientados al ámbito 
de la salvaguarda del Patrimonio Cultural Inmaterial Vasco.

Tras el análisis de las solicitudes, y de conformidad con lo previsto en el artículo 15 de la 
convocatoria, la Comisión de Valoración, reunida el 18 de noviembre de 2021, elaboró una Pro-
puesta de concesión de subvenciones.

Por todo ello, y a la vista de la propuesta formulada por la Comisión de Valoración, y de acuerdo 
con el artículo 17 de la mencionada Orden y demás disposiciones de general aplicación

RESUELVO:

Primero.– Conceder a las entidades solicitantes que se relacionan en el Anexo I subvenciones 
por los importes que se detallan.

Segundo.– Denegar la subvención solicitada a las personas que se relacionan en el Anexo II de 
esta Resolución por los motivos que en el mismo se indican.

Tercero.– Excluir las solicitudes que se detallan en el Anexo III, por los motivos expuestos en 
el mismo.

Cuarto.– Las personas y entidades beneficiarias propuestas quedan sometidas a las condicio-
nes establecidas por la Orden reguladora y a cuantas otras que con carácter general rijan en el 
ámbito de la Administración General de la Comunidad Autónoma de Euskadi.

Quinto.– Los proyectos objeto de subvención deberán estar ya iniciados o iniciarse dentro del 
ejercicio 2021. El último día del plazo para su finalización será el 3 de octubre de 2022, sin que 
quepa el aplazamiento o ampliación del plazo de ejecución más allá de esas fechas.

Sexto.– El pago de la subvención se realizará del siguiente modo, de acuerdo con lo previsto 
en el artículo 20 de la Orden reguladora de la Subvención:

a) Un primer pago por importe de 50 % de la subvención, en el momento de la concesión, de 
no mediar renuncia expresa.

b) El abono del otro 50 % se efectuará tras la justificación del gasto, al final de la vigencia de la 
subvención y previa presentación de la documentación requerida.

Séptimo.– La justificación y liquidación de las subvenciones concedidas se efectuará de con-
formidad con lo dispuesto en los artículos 21 y 22 de la Orden. En todo caso, la fecha límite de 
presentación de la documentación de justificación es el 31 de octubre de 2022, incluido este.



N.º 244

martes 7 de diciembre de 2021

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2021/6132 (2/5)

Octavo.– Notificar la presente Resolución a las personas y entidades interesadas.

Noveno.– Publicar la presente Resolución en el Boletín Oficial del País Vasco de acuerdo con 
el artículo 49.2 del Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda General 
del País Vasco aprobado por el Decreto Legislativo 1/1997 de 11 de noviembre, para su general 
conocimiento.

DISPOSICIÓN FINAL

Contra la presente Resolución se podrá interponer recurso de alzada ante el Consejero de 
Cultura y Política Lingüística, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a la recepción 
de su notificación por las personas y entidades interesadas o, en su caso, de su publicación en el 
Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 29 de noviembre de 2021.

El Viceconsejero de Cultura,
ANDONI ITURBE AMOREBIETA.



A
N

E
X

O
 I 

S
U

B
V

E
N

C
IO

N
E

S
 C

O
N

C
E

D
ID

A
S

 

C
ód

. E
xp

. 
T

ítu
lo

 P
ro

ye
ct

o 
S

ol
ic

ita
nt

e 
P

un
to

s 
C

ua
nt

ía
 d

e 
la

 
su

bv
en

ci
ón

 
(e

ur
os

) 

P
ag

o 
1 

50
%

-2
02

1 
(e

ur
os

) 

P
ag

o 
2 

50
%

-2
02

2 
(e

ur
os

) 

02
2-

O
IB

-2
02

1 

20
22

. u
rt

ek
o 

be
rt

so
 s

or
ku

nt
za

re
n 

co
rp

us
ar

en
 b

ilk
et

a 
et

a 
ik

er
ke

ta
: b

at
 

ba
te

ko
 b

er
ts

oa
k 

id
at

zi
z,

 d
oi

nu
ak

, 
bi

og
ra

fia
k 

et
a 

gr
ab

az
io

ak
. 

B
er

ts
oz

al
e 

E
lk

ar
te

a 
95

 
30

.0
00

,0
0 

 
15

.0
00

,0
0 

 
15

.0
00

,0
0 

 

01
6-

O
IB

-2
02

1 

E
st

ud
io

 d
e 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
, 

in
ve

st
ig

ac
ió

n 
y 

tr
ab

aj
o 

de
 c

am
po

 s
ob

re
 

el
 P

at
rim

on
io

 C
ul

tu
ra

l I
nm

at
er

ia
l e

n 
A

ra
ba

ko
 M

en
di

al
de

ko
 K

ua
dr

ill
a 

/ 
C

ua
dr

ill
a 

de
 M

on
ta

ña
 A

la
ve

sa
. 

La
br

it 
O

nd
ar

ea
 

93
 

21
.1

30
,0

0 
 

10
.5

65
,0

0 
 

10
.5

65
,0

0 
 

00
5-

O
IB

-2
02

1 
G

eu
 b

e 
ba

ga
ra

 it
sa

so
a.

 
La

ba
yr

u 
93

 
30

.0
00

,0
0 

 
15

.0
00

,0
0 

 
15

.0
00

,0
0 

 

01
2-

O
IB

-2
02

1 
D

an
tz

a 
tr

ad
iz

io
na

la
re

n 
ba

be
sa

. 
E

us
ka

l D
an

tz
ar

ie
n 

B
ilt

za
rr

a 
88

 
30

.0
00

,0
0 

 
15

.0
00

,0
0 

 
15

.0
00

,0
0 

 

00
7-

O
IB

-2
02

1 
M

ar
ije

si
ak

 B
iz

ka
ik

o 
G

ab
on

et
ak

o 
K

an
tu

er
ro

nd
a.

 
S

oi
nu

en
ea

 F
un

da
zi

oa
 

85
 

24
.4

47
,4

7 
 

12
.2

23
,7

3 
12

.2
23

,7
4 

00
3-

O
IB

-2
02

1 
E

st
ud

io
 d

e 
la

 p
as

ió
n 

vi
vi

en
te

 y
 S

em
an

a 
S

an
ta

 d
e 

B
al

m
as

ed
a 

(B
iz

ka
ia

) 
A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 

B
al

m
as

ed
a 

80
 

30
.0

00
,0

0 
 

15
.0

00
,0

0 
 

15
.0

00
,0

0 
 

01
5-

O
IB

-2
02

1 
La

s 
V

er
ed

as
 / 

A
uz

ol
an

: t
ra

ba
jo

 y
 

so
lid

ar
id

ad
 c

om
un

ita
ria

 e
n 

lo
s 

C
on

ce
jo

s 
de

 Á
la

va
 / 

A
ra

ba
. 

O
nd

ar
e 

B
ab

es
a,

 S
.L

. 
80

 
30

.0
00

,0
0 

 
15

.0
00

,0
0 

 
15

.0
00

,0
0 

 

 
 

T
O

T
A

L
19

5.
57

7,
47

  
 

 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 244

martes 7 de diciembre de 2021

2021/6132 (3/5)



ANEXO II  

SOLICITUDES DENEGADAS 

Cod. Exp. Proyecto Solicitante Puntos Motivo 

009-OIB-2021 
Itsasotikoak Itsas ondare inmateriala Urola 
Kosta eskualdean. Mundubira 500 Elkano Fundazioa 75 (1) 

008-OIB-2021 

XIX-XX-XXI. mendeetako sagardogintzako 
kultur-ondare immaterialaren inguruko 
ikerketa historikoa eta Sagardoa: ofiziotik 
aisialdiraerakusketa. 

Sagardun Patzuergoa 70 (1) 

023-OIB-2021 Deustuko aurreskua saretzen. Bihotz Alaia folklore dantza taldea 65 (1) 

006-OIB-2021 Euskal Kultura-Ondare inmaterialaren 
inbentario fitxak (errebotea eta joko-garbi). Zubietako Pilota Elkartea 60 (1) 

024-OIB-2021 Antzuolako Alardea: Webgunea berritzea 
eta haurrendako komikia. 

Ayuntamiento de Antzuola 60 (1) 

026-OIB-2021 Trikipedia garatzea. Soinuaren hotsa Kultur Elkartea 58 (1) 

019-OIB-2021 Musica Vasconiae. 
Asociacion Sociedad Coral de 
Bilbao – Bilboko Koral Elkartea 55 (1) 

017-OIB-2021 Euskal kondairak Barandiaranen ahotik. José Miguel de Barandiaran 
Fundazioa 53 (1) 

028-OIB-2021 
Patrimonio Inmaterial de la ciudad de 
Hondarribia (Gipuzkoa, País Vasco). Una 
visión integral. 

Miriam Ayerbe Irizar 50 (1) 

018-OIB-2021 Tradición del carnaval rural minero. Fundación Museo de la Minería 
del País Vasco 45 (2) 

030-OIB-2021 Zurjole, salvaguarda de las Técnicas 
Artesanales Tradicionales. Daniel Lizarralde Aguirre 48 (2) 

025-OIB-2021 Kataia eten barik. Ayuntamiento de Eskoriatza 45 (2) 

010-OIB-2021 Salvatore Deuna Abesbatzaren ehun urte 
(100 años). 

Joseba Urretavizcaya Inchausti 40 (2) 

021-OIB-2021 Recuperación de la txabola de Arlamendi 
(Baranbio). 

Asociación Agrupación etnológica 
Aztarna, de Amurrio (Araba) 35 (2) 

(1) Aunque la puntuación obtenida ha alcanzado el mínimo establecido en la orden reguladora para 
tener derecho a la subvención (artículo 15.1. de la Orden), ha sido denegadas por agotar los recursos 
económicos disponibles. 
(2) La puntuación obtenida no ha alcanzado el mínimo establecido en la orden reguladora para tener 
derecho a la subvención (artículo 15.1. de la Orden). 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 244

martes 7 de diciembre de 2021

2021/6132 (4/5)



A
N

E
X

O
 II

I 

S
O

LI
C

IT
U

D
E

S
 E

X
C

LU
ID

A
S

 

C
od

. E
xp

 
P

ro
ye

ct
o 

S
ol

ic
ita

nt
e 

M
ot

iv
o 

00
1-

O
IB

-2
02

1 
B

id
an

ia
ko

 o
nt

zi
 fa

br
ik

a-
pr

oi
ek

tu
 m

ul
tid

is
zi

pl
in

ar
ra

. 
A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 B

id
an

ia
 G

oi
at

z 
(2

) 

00
2-

O
IB

-2
02

1 
M

em
or

ia
-m

ec
án

ic
a:

 tr
ab

aj
ad

or
as

 y
 m

áq
ui

na
s 

de
l t

ex
til

. 
A

so
ci

ac
io

n 
de

 m
uj

er
es

 Iz
ae

ra
 d

e 
D

eu
st

o 
y 

S
an

 Ig
na

ci
o 

(2
) 

00
4-

O
IB

-2
02

1 
E

st
ud

io
 y

 r
ec

up
er

ac
ió

n 
de

 la
 m

em
or

ia
 c

ol
ec

tiv
a 

y 
el

 P
at

rim
on

io
 In

m
at

er
ia

l 
re

la
ci

on
ad

o 
co

n 
el

 Á
nc

or
a 

de
 A

be
ch

uc
o.

 
U

ni
ve

rs
id

ad
 d

el
 P

aí
s 

V
as

co
  

(2
) 

01
1-

O
IB

-2
02

1 
La

s 
m

an
os

 q
ue

 c
os

en
. 

F
un

da
ci

on
 C

ris
to

ba
l B

al
en

ci
ag

a 
(2

) 

01
3-

O
IB

-2
02

1 
M

ak
in

et
at

ik
 h

ar
at

ag
o 

- 
G

ur
e 

in
du

st
ria

re
n 

m
em

or
ia

 b
er

re
sk

ur
at

uz
 2

02
1-

20
22

. 
A

ra
nz

ad
i Z

ie
nt

zi
a 

E
lk

ar
te

a 
(2

) 

01
4-

O
IB

-2
02

1 
Le

ga
zp

i Z
in

e 
K

lu
b 

E
lk

ar
te

ar
en

 K
ul

tu
ra

-O
nd

ar
e 

Im
m

at
er

ia
la

 e
ta

 h
ar

en
 

er
ag

in
a 

Le
ga

zp
ik

o 
gi

za
rt

ea
n.

 
Le

nb
ur

 F
un

da
zi

oa
 

(1
) 

02
0-

O
IB

-2
02

1 
P

re
hi

st
or

ia
 r

ec
ie

nt
e 

en
 e

l P
aí

s 
V

as
co

 s
ep

te
nt

rio
na

l: 
C

ro
no

lo
gí

a 
ab

so
lu

ta
 y

 
ca

m
bi

os
 c

ul
tu

ra
le

s 
(p

re
cr

on
o)

. 
Jo

se
 M

ig
ue

l d
e 

B
ar

an
di

ar
an

 F
un

da
zi

oa
 

(1
) 

02
7-

O
IB

-2
02

1 
E

us
ka

l H
er

ria
re

n 
O

nd
ar

e 
Im

m
at

er
ia

la
 «

G
iz

ab
id

ea
».

 
E

us
ka

l s
en

a 
(1

) 

02
9-

O
IB

-2
02

1 
R

el
ac

io
ne

s 
hi

st
ór

ic
o 

cu
ltu

ra
le

s 
en

tr
e 

la
 c

om
un

id
ad

 v
as

ca
 y

 V
en

ez
ue

la
. 

M
ila

gr
os

 C
or

om
ot

o 
M

at
a 

G
il 

(3
) 

(1
) 

La
 a

ct
iv

id
ad

 p
ar

a 
la

 q
ue

 s
e 

so
lic

ita
 la

 s
ub

ve
nc

ió
n 

no
 c

um
pl

e 
el

 o
bj

et
o 

de
 e

st
as

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
(a

rt
íc

ul
os

 1
 y

 2
 d

e 
la

 O
rd

en
).

 

(2
) 

E
l p

ro
ye

ct
o 

no
 e

nc
ue

nt
ra

 a
co

m
od

o 
en

 e
l a

rt
íc

ul
o 

11
 d

e 
la

 L
ey

 d
e 

6/
20

19
 d

e 
9 

de
 m

ay
o,

 d
on

de
 s

e 
se

ña
la

n 
la

s 
ca

te
go

rí
as

 d
e 

lo
s 

bi
en

es
 

qu
e 

co
m

po
ne

n 
el

 P
at

rim
on

io
 In

m
at

er
ia

l. 

(3
) 

La
 s

ol
ic

ita
nt

e 
ha

 r
en

un
ci

ad
o 

a 
la

 s
ub

ve
nc

ió
n.

 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 244

martes 7 de diciembre de 2021

2021/6132 (5/5)


